50RS0004-01-2020-000433-21 Дело № 1-48/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 мая 2020 года г. Волоколамск

Волоколамский городской суд Московской области в составе

председательствующего судьи Перминовой Е.А.,

при секретаре Чижовой Е.В., 

с участием государственного обвинителя Локоткова В.П., 

подсудимого ФИО10, 

защитника адвоката Герасимова М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, проживает по адресу: 

<

адрес>, ранее не судим, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО10 совершил незаконное изготовление и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, ФИО10, подыскав в сети «Интернет» рецепт изготовления психотропного вещества амфетамин, используя ранее приобретенные ингредиенты и прекурсоры, а также предметы и приспособления, необходимые для его изготовления, действуя незаконно, в нарушение требований ст.ст.5.8,14,20,23-25 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ, без цели сбыта изготовил вещество массой 0,28 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин». 

Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (утв. постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681). 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ" масса – 0,28 грамма вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, является значительным размером.

Изготовленное психотропное вещество в значительном размере ФИО10 поместил в сверток из полимерного материала, перенес в салон принадлежащего ему автомобиля марки «Мазда–6» г/н №, где хранил его на полке рядом с рычагом переключения передач и перевозил, без цели сбыта, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и вплоть до ДД.ММ.ГГГГ, когда в период времени с 08 часов 00 минут по 09 часов 05 минут по адресу: 

<

адрес>, около № сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в салоне автомобиля психотропное вещество было обнаружено и изъято.

Органами предварительного расследования действия ФИО10 квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ.

Подсудимый ФИО10 вину признал, показал, что около 7 лет назад употреблял амфетамин. Он является 

<

данные изъяты>, поэтому он решил изготовить амфетамин для личного потребления, для снятия боли. В сети «Интернет» нашел инструкцию по изготовлению амфетамина, в г.Москве купил необходимые ингредиенты. В один из дней 02-ДД.ММ.ГГГГ в своем жилище по адресу: 

<

адрес> изготовил амфетамин, завернул его в сверток, положил в салон своего автомобиля, в пепельницу рядом с рычагом переключения передач, и поехал к своему знакомому ФИО6 в д.

<

адрес>. Амфетамин взял с собой, чтобы при возникновении боли употребить его. Он провел у ФИО6 несколько часов, сверток с амфетамином оставался в машине, он его не употреблял. Затем они с ФИО6 поехали в 

<

адрес>е встретили знакомых, в ходе разговора произошел конфликт, приехали сотрудники полиции и обнаружили в его машине сверток с амфетамином. Они вызвали понятых и кинолога с собакой, изъяли и упаковали сверток с амфетамином, а его отвезли в полицию, где он дал признательные показания. Вину признает, раскаивается.

Вина ФИО10 подтверждается показаниями свидетелей ФИО1, ФИО8, ФИО2, ФИО7, ФИО5, ФИО6, ФИО3, ФИО4, письменными материалами дела: протоколом осмотра места происшествия (л.д.7-13,114-117), актом о применении служебной собаки (л.д.14), справкой об исследовании (л.д.40-410, заключением судебной экспертизы (л.д.47-48), протоколом осмотра предметов (57-59), постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (л.д.60-61), другими материалами дела.

Из аналогичных показаний свидетелей ФИО1, ФИО2, данных ими в ходе следствия, оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, следует, что они работают в ППСП ОМВД России по Волоколамскому г.о. ДД.ММ.ГГГГ около 07:10 находились на службе, у д.

<

адрес>, рядом с автомобилем Мазда-6 г/н № обнаружили скопление лиц, которые вели себя агрессивно. Там находились ФИО10, ФИО5, ФИО6 и ФИО7, которые ранее были замечены в потреблении наркотических средств. У ФИО10 имелись признаки наркотического опьянения, что вызвало подозрение о наличии у него, либо в салоне его автомобиля наркотических средств или психотропных веществ. В связи с этим на место была вызвана СОГ, с согласия ФИО10 проведен осмотр принадлежащего ему автомобиля «Мазда-6» г/н №. В ходе осмотра места происшествия, с участием двух понятых, служебная собака обнаружила на полке переключения передач бумажный сверток, в котором находился полимерный сверток с веществом светлого цвета, и металлическую трубку. ФИО10 пояснил, что сверток и трубка принадлежат ему, в свертке находится психотропное вещество амфетамин, которое он хранит для личного потребления. Обнаруженное изъято, упаковано в бумажные конверты, которые опечатаны, снабжены пояснительными надписями и подписаны участвующими лицами (л.д.67-69, 70-73). 

Свидетель ФИО8 показала, что работает инспектором-кинологом КГ ОМВД России по Волоколамскому г.о. ДД.ММ.ГГГГ из дежурной части вызвали следственно-оперативную группу со служебной собакой. Они приехали к д.

<

адрес>, там находились сотрудники ППС, подсудимый ФИО10 и другие люди. Ей сообщили, что в машине ФИО10 могут находиться запрещенные вещества. Она применила служебную собаку, та в свободном поиске исследовала автомобиль, и в районе коробки передач обозначила место сигнальной позой, о чем она сообщила следователю и понятым. На указанном месте был обнаружен полимерный сверток с веществом, в газетной обертке. 

Из аналогичных показаний свидетелей ФИО3, ФИО4, данных ими в ходе следствия, оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 07:00 они находились около д.

<

адрес>, к ним обратились сотрудники полиции, пригласили участвовать в качестве понятых. Они согласились, вместе с сотрудниками проследовали к автомобилю, принадлежащему ФИО10 В их присутствии в автомобиле у рычага переключения передач сотрудники полиции обнаружили сверток с каким-то веществом. ФИО10 пояснил, что в свертке находится амфетамин, что сверток и трубка принадлежат ему. Обнаруженные предметы изъяли, сверток с веществом упаковали в конверт. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором они расписались. Вместе с ФИО10 были задержаны ФИО5, ФИО7, ФИО6, которых доставили в ОМВД, в их присутствии провели личные досмотры, запрещенных предметов не обнаружили (л.д.125-127, 128-130). 

Из аналогичных показаний свидетелей ФИО7, ФИО9, данных ими в ходе следствия, оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 07:00 около д.

<

адрес> они встретили знакомых ФИО10, ФИО6 ним подошли неизвестные граждане, с которыми у ФИО10 произошел словесный конфликт. Через некоторое время подъехали сотрудники полиции, которые обнаружили в автомобиле ФИО10 сверток с каким-то веществом и трубку для курения. ФИО10 подтвердил, что эти вещи принадлежат ему. В присутствии понятых сверток с веществом и трубку изъяли, а их доставили в ОМВД, провели их личный досмотр, запрещенных предметов не обнаружили (л.д.84-86, 87-93). 

Из показаний свидетеля ФИО6, данных им в ходе следствия, оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО10 на даче в д.Афанасово Волоколамского г.о. употреблял спиртное. ДД.ММ.ГГГГ утром на автомобиле ФИО10 поехали в 

<

адрес>, остановились около д.

<

адрес>а. К ним подошли знакомые ФИО5, ФИО7, затем пришли неизвестные люди, с которыми у ФИО10 произошел конфликт. Через некоторое время подъехали сотрудники полиции, которые обнаружили в автомобиле ФИО10 сверток с каким-то веществом и трубку для курения. ФИО10 подтвердил, что эти вещи принадлежат ему. В присутствии понятых сверток с веществом и трубку изъяли (л.д.94-101). 

Изложенное объективно подтверждается:

- протоколом осмотра местности, жилища, иного помещения, согласно которого местом незаконного изготовления психотропного вещества является квартира по адресу: 

<

адрес> (л.д.114-117);

- протоколом осмотра места происшествия, фототаблицей, согласно которых около д.

<

адрес>, МО находится автомобиль Мазда-6 г/н №. В автомобиле служебная собака активно принюхалась к полке переключения передачи скоростей, на которой находился сверток из газеты с веществом белого цвета, упакованным в полиэтиленовый пакет, а также курительная трубка. Сверток и трубка изъяты, помещены в конверты, клапана которых заклеены, конверты опечатаны (л.д. 7-13);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное веществ массой 0,28 грамма содержит психотропное вещество амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (л.д.40-41) 

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе представленного вещества массой 0,26 грамма содержится психотропное вещество – амфетамин. В процессе экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (л.д. 47-48 ); 

- протоколом осмотра предметов, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которых бумажный конверт, опечатанный после проведенной экспертизы, содержащий психотропное вещество массой 0,24 грамма, помещенное первоначальный сверток из полимерного материала – осмотрен, приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (л.д.57-59,60-61);

другими материалами дела.

Изучив собранные по делу доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми и в совокупности достаточными для рассмотрения уголовного дела.

Судом установлено, что ФИО10 совершил незаконное изготовление и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере, и его действия следует правильно квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ.

Органами предварительного следствия ФИО10 вменялось в вину также незаконное приобретение и перевозка психотропного вещества, однако в ходе судебных прений государственный обвинитель в соответствии со ст.246 ч.8 п.1 УПК РФ исключил из обвинения ФИО10 незаконное приобретение и перевозку психотропного вещества, что определяет пределы судебного разбирательства.

Из материалов дела следует, что ФИО10 совершил умышленные действия, в результате которых из химических и иных веществ получено одно готовое к использованию и потреблению психотропное вещество, тем самым он незаконно изготовил психотропное вещество амфетамин, которое поместил в салон своего автомобиля и перемещал от места изготовления (г.Волоколамск) к месту времяпровождения (Волоколамский район), без цели сбыта, для личного потребления на случай возникновения боли.

Какие-либо действия, направленные на получение этого психотропного вещества иным способом, ему не вменяются; перемещение амфетамина в личном автомобиле полностью охватывается умыслом на хранение этого психотропного вещества при себе во время краткосрочной поездки, поэтому подлежит исключению из его обвинения указание на «незаконное приобретение и перевозку» психотропного вещества, как излишне вмененное.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы ГБУЗ «Областной клинический психоневрологический диспансер» Министерства здравоохранения Тверской области от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО10 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время. ФИО10 обнаруживает признаки синдрома зависимости от алкоголя (F-10.242 по МКБ-10), однако указанные расстройства выявлены не столь значительно, и не лишали его в период совершения инкриминируемого ему деяния способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (л.д. 54-55).

В связи с изложенным суд признает ФИО10 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО10, относится к преступлениям небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, является то, что ФИО10 юридически ранее не судим, вину признал, раскаялся, дал подробные показания об обстоятельствах преступления, совершенного в условиях неочевидности, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления (ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется, поэтому при назначении наказания следует руководствоваться ст.62 ч.1 УК РФ.

Учитывая совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности ФИО10, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, его состояние здоровья (инвалидность 3 группы, синдром зависимости от алкоголя), по поводу которого на учете врачей нарколога и психиатра не состоит, суд приходит к убеждению, что его исправление возможно путем назначения наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ (условное осуждение), в течение которого осужденный должен доказать свое исправление под контролем государства.

Суд не находит законных оснований и исключительных обстоятельств для применения ст.15 ч.6, ст.64 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) месяцев.

Руководствуясь ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на 06 (шесть) месяцев.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО10 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства. Установить периодичность явки на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию 1 раз в месяц.

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ возложить на ФИО10 обязанности: не менять место жительства (пребывания) без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – бумажный конверт, внутри которого находится сверток с психотропным веществом – амфетамин, хранящийся в камере хранения ОМВД России по Волоколамскому г.о. – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись) Е.А.Перминова